

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 03 DE ABRIL DE 2023

SEGUNDA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CRIA ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORECATU, RESSALVADA EMENDA SUPRESSIVA Nº 01.

SEGUNDA VOTAÇÃO - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR № 02/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REGULAMENTA O REGIME DISCIPLINAR, PROCESSO ADMINISTRATIVO E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PORECATU, RESSALVADA EMENDA MODIFICATIVA № 01.

Sala das Sessões, 3,1 de março de 2023



PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 10º SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 10 DE ABRIL DE 2023

ÚNICA VOTAÇÃO – REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR № 01/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CRIA ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORECATU, CONTEMPLANDO EMENDA SUPRESSIVA № 01.

<u>ÚNICA VOTAÇÃO – REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR № 02/2023</u> DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REGULAMENTA O REGIME DISCIPLINAR, PROCESSO ADMINISTRATIVO E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PORECATU, CONTEMPLANDO EMENDA MODIFICATIVA № 01.

PRIMEIRA VOTAÇÃO — PROJETO DE LEI № 12/2023 DE AUTORIA DA MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, QUE ALTERA O ANEXO I DA LEI MUNICIPAL № 1.278, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007, COM AS ALTERAÇÕES QUE FORAM IMPOSTAS PELA LEI MUNICIPAL № 1.377, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009, APENAS NO QUE DIZ RESPEITO ÀS FUNÇÕES GRATIFICADAS DEVIDAS AOS EMPREGADOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU.

<u>ÚNICA VOTAÇÃO – REQUERIMENTO</u> DE ABERTURA DE COMISSÃO PROCESSANTE APRESENTADO PELO SR. JOSÉ ROBERTO SPOSTI, DESFAVOR DO SR. FABIO LUIZ ANDRADE, PREFEITO MUNICIPAL DE PORECATU, POR SUPOSTAS INFRAÇÕES POLÍTICO-ADMINISTRATIVAS.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2023



PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 17 DE ABRIL DE 2023

PRIMEIRA VOTAÇÃO — PROJETO DE LEI № 14/2023 DE AUTORIA DO VER. ALFREDO SCHAFF FILHO QUE RECONHECE COMO ENTIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA O CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE PORECATU.

PRIMEIRA VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI № 13/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR E ALEX TENAN QUE CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DE PORECATU AO SR. LEONILDO MARQUES DE LIMA.

SEGUNDA VOTAÇÃO — PROJETO DE LEI № 12/2023 DE AUTORIA DA MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, QUE ALTERA O ANEXO I DA LEI MUNICIPAL № 1.278, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007, COM AS ALTERAÇÕES QUE FORAM IMPOSTAS PELA LEI MUNICIPAL № 1.377, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009, APENAS NO QUE DIZ RESPEITO ÀS FUNÇÕES GRATIFICADAS DEVIDAS AOS EMPREGADOS PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU.

ÚNICA VOTAÇÃO - PARECERES CONTRÁRIOS DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FINANÇAS, ORÇAMENTO, TOMADA DE CONTAS E REDAÇÃO E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, SANEAMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL À APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI № 11/2023 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PORECATU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ÚNICA VOTAÇÃO - INDICAÇÃO № 10/2023 DE AUTORIA DO VER. SÉRGIO APARECIDO SIQUEIRA QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO ESTUDO OBJETIVANDO A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA NOS PRÓPRIOS PÚBLICOS, EM ESPECIAL, NAS ESCOLAS E CMEI'S, VISANDO INIBIR AÇÕES CRIMINOSAS. SUGERE AINDA ESTUDO NO SENTIDO DE CRIAR A GUARDA MUNICIPAL DE PORECATU, CUJO EFETIVO SERÁ INIBIR A OCORRÊNCIA DE CRIMES, ESPECIALMENTE NA QUESTÃO DO PATRULHAMENTO JUNTO AS ESCOLAS E CMEI'S, O QUE, CERTAMENTE, PROPORCIONARÁ MAIOR TRANQUILIDADE AOS ALUNOS, PROFESSORES E AOS DEMAIS SERVIDORES DESTAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO.

<u>ÚNICA VOTAÇÃO - INDICAÇÃO № 11/2023</u> DE AUTORIA DO VER. ALFREDO SCHAFF FILHO QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE ELEVAR PARA R\$ 770,00 (SETECENTOS E SETENTA REAIS) O VALOR MENSAL DA BOLSA DE ESTÁGIO OFERECIDA AOS ESTAGIÁRIOS CONTRATADOS PELO PODER EXECUTIVO DE PORECATU.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2023



PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORECATU, A REALIZAR-SE NO DIA 24 DE ABRIL DE 2023

SEGUNDA VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI Nº 14/2023 DE AUTORIA DO VER. ALFREDO SCHAFF FILHO QUE RECONHECE COMO ENTIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA O CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE PORECATU.

SEGUNDA VOTAÇÃO – PROJETO DE LEI № 13/2023 DE AUTORIA DOS VEREADORES JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR E ALEX TENAN QUE CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DE PORECATU AO SR. LEONILDO MARQUES DE LIMA.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2023